
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’APPALTO DEI “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA
IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI - ANNO 2016”.
CUP: J37H16000030004 – CIG: 666178246A

______________________________________________________ 

VERBALE DI GARA n° 1 

Importo dei lavori a base di gara: Euro  316.448,65
Importo ribassabile: Euro  314.302,95
Oneri sicurezza: Euro      2.145,70

L’anno  2016  (duemilasedici),  il  giorno  09  (nove)  del  mese  di  Maggio,  alle  ore  09:00,  nella  residenza

municipale, in una sala aperta al pubblico, si è riunita la commissione di gara costituita dall'Arch. Alessandro

Bettio, responsabile del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio con funzioni di presidente e verbalizzante,

alla presenza di Barbara Re e Giovanna Pellegrino del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio, con funzioni

di testimoni;

Il Presidente attesta la presenza del Sig. Antonio Ippolito, il quale esibisce il proprio documento di identità, la

cui delega a firma  del legale rappresentante dell'impresa ICS,  in qualità di concorrente alla gara, perviene via

fax. Attesta inoltre la presenza del Sig. Pastorelli Giuliano, il quale esibisce il proprio documento di identità,

munito di delega a firma  del legale rappresentante dell'impresa Zaniboni,  in qualità di concorrente alla gara.

PREMESSO CHE:

˗ con deliberazione di Giunta Comunale n° 34 del 14/04/2016 è stato approvato il progetto preliminare-

definitivo-esecutivo dei "Lavori di  riqualificazione e messa in sicurezza delle strade comunali - anno

2016",  redatto  dall'ufficio  tecnico  comunale  nella  persona  del  geom.  Antonio  Moreo,  di  importo

complessivo pari ad Euro 400.0000,00 (IVA compresa); 

˗ con  determinazione del  responsabile  del  settore  Gestione  e  Sviluppo  del  Patrimonio  n°  117  del

15/04/2016 è stato disposto, ai sensi dell’art. 54 c. 1 del D.Lgs n. 163 del 12/04/2006 e s.m., di appaltare

i  lavori,  a  corpo,  con  procedura  negoziata,  previa  gara,  con  aggiudicazione  al  massimo  ribasso

sull’importo posto a base di gara pari ad Euro 316.448,65 (di cui Euro 314.302,95 per lavori soggetti a

ribasso ed Euro 2.145,70 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso), determinato ai sensi dell'art.

82 co. 2 lett. b) del D.Lgs n° 163/2006 e s.m., ed è stata approvata la lettera di invito e suoi allegati;

˗ tutte le modalità di gara sono state previste nella citata lettera-invito e relativi allegati (prot. n° 5777 del

16/04/2016);

˗ il termine ultimo per la presentazione delle offerte all'Ufficio Protocollo comunale è stato fissato per il

giorno 07/05/2016 alle ore 12:00;

˗ la data di esperimento della gara è stata stabilita nel giorno medesimo alle ore 09:00;

˗ l'invito è stato esteso alle seguenti 33 imprese:



1 CARAMORI PIANTE SRL CASTELMASSA (RO)

2 CO.VE . MA SRL CASTELFRANCO (MO)

3 DALLAPE'  MAURO E C. SNC PIETRAMURATA- DRO' (TN)

4 EUROSCAVI SRL BADIA POLESINE (RO)

5 GAMA CASTELLI SPA FORNACE ZARATTINI (RA)

6 GREEN ROV SRL MOGLIA (MN)

7 GREEN TEL SRL SANTA GIUSTINA IN COLLE (PD)

8 GUERINONI COSTRUZIONI SRL DALMINE (BG)

9 ICS SRL LIMENA (PD)

10 MANTOVA AGRICOLTURA SNC FOSSATO DI RODIGO (MN)

11 MARIANI COSTRUZIONI SRL FORLI' (FC)

12 SIP SOCIETA INDUSTRIA PIETRISCO SPA MADREGOLO DI COLLECCHIO 

(PR)

13 OLIMPIA COSTRUZIONI FORLI' (FC)

14 TORELLI DOTTORI CUPRAMONTANA (AN)

15 ZACCARIA COSTRUZIONI SRL MONTESE (MO)

16 TURCHI CESARE SRL RUBIERA (RE)

17 SI. SE SISTEMI SEGNALETICI SPA CASTIGLIONE DELLO STIVIERE 

(MN)

18 SARGENTI RUGGERO DI SARGENTI PATRIZIO & C. SAS RICCO' DI SERRAMAZZONI (MO)

19 ROFFIA SRL PILASTRO DI MARCARIA (MN)

20 ROBUR ASFALTI SRL FERRARA (FE)

21 IMPRESA PADANA SCAVI SAN FELICE SUL PANARO (MO)

22 ICG SRL BUSCOLDO CURTATONE (MN)

23 GAZZINI F.LLI SRL CORREGGIO (RE)

24 FRANZONI E BERTOLETTI MARMIROLO (MN)

25 FOLICALDI COSTRUZIONI SRL BORGO VIRGILIO (MN)

26 F.LLI AZZONI GOITO (MN)

27 DMC COSTRUZIONI CALDERARA DI RENO (BO)

28 COFAR SRL CASTELNOVO NE' MONTI (RE)

29 CET SOC. COOPERATIVA MODENA

30 CAV EMILIO GIOVETTI SRL MODENA

31 CAMAR SOCIETA COOPERATIVA CASTELNOVO NE' MONTI (RE)

32 BM SAS SAN FELICE SUL PANARO (MO)

33 ASFALTI  ZANIBONI FINALE EMILIA (MO)



TUTTO CIÒ PREMESSO

il  Presidente,  constatata la regolarità della seduta,  dichiara aperta  la gara e  presenta n° 21 plichi sigillati  e

controfirmati pervenuti  nei termini da parte delle ditte di seguito elencate, secondo l’ordine progressivo del

protocollo di arrivo:

N° DENOMINAZIONE Prot. n° e data presentazione

1 ROBUR ASFALTI SRL 6804 del 06/05/2016

2 SIP SOCIETA' INDUSTRIA PIETRISCO SPA 6805 del 06/05/2016

3 I.C.S SRL 6806 del 06/05/2016

4 COFAR SRL 6811 del 06/05/2016

5 CAMAR SOC.COOP. 6812 del 06/05/2016

6 CAV. EMILIO GIOVETTI SRL 6823 del 06/05/2016

7 MANTOVAGRICOLTURA SNC 6824 del 06/05/2016

8 IMPRESA BM SAS 6825 del 06/05/2016

9 TURCHI CESARE SRL 6826 del 06/05/2016

10 FOLICALDI COSTRUZIONI SRL 6831 del 06/05/2016

11 EUROSCAVI SRL 6832 del 06/05/2016

12 ASFALTI ZANIBONI SAS 6851 del 07/05/2016

13 IMPRESA FRANZONI & BERTOLETTI SRL 6852 del 07/05/2016

14 ROFFIA SRL 6853 del 07/05/2016

15 PADANA SCAVI SNC 6854 del 07/05/2016

16 I.C.G. SRL 6855 del 07/05/2016

17 ZACCARIA COSTRUZIONI SRL 6856 del 07/05/2016

18 CO. VE. MA. SRL 6857 del 07/05/2016

19 GAZZINI FRATELLI SRL 6858 del 07/05/2016

20 F.LLI AZZONI SRL 6859 del 07/05/2016

21 GREEN- ROV SRL 6866 del 07/05/2016

dei quali constata l’integrità e la trasmissione all’Ente come previsto dalla lettera invito alla gara e relativi

allegati, quali parti integranti e sostanziali.

Ciò posto dispone l’apertura dei plichi ai soli fini dell’ammissibilità delle imprese concorrenti.



Esamina  il  contenuto  del  plico  presentato  dal  concorrente  di  cui  al  punto  1  dell'elenco e  ne  esamina  il

contenuto. Rileva che in merito  alla cauzione provvisoria presentata dal concorrente:

a)  manca  la dichiarazione di cui al punto y- della DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA  ( pag. 7);

b) che  presenta un importo pari al 1% dell'importo totale dei lavori a base d'appalto, ma non è stata allegata

alcuna documentazione  attestante il possesso della certificazione di qualità;

c)  non risulta accompagnata dalla dichiarazione recante il titolo abilitativo del soggetto che sottoscrive in nome

e per conto dell’istituto emittente la polizza e relativa fotocopia del suo documento di identità.

Inoltre  rileva  che  in  merito  alla DICHIARAZIONE  SOSTITUTIVA  resa  dal  legale  rappresentante  sig.  ra

Roccati Ferdinanda è priva di timbro e firma del dichiarante (irregolarità essenziale);

Il Presidente ritiene le mancanze   essenziali delle dichiarazioni sono sanabili mediante soccorso istruttorio con

applicazione della sanzione pecuniaria prevista nella lettera invito, pari all'uno per mille del valore della gara.In

applicazione degli artt. 38 comma 2-bis e 46 c. 1-ter D.Lgs 163/2006 come introdotti dall’art. 39 commi 1 e 2,

del D.L. 24-6-2014 n. 90 convertito nella L. 114/2014 e in base a quanto stabilito dalla Determina ANAC -

Vigilanza Contratti Pubblici n° 1 del 8/01/2015, ritiene pertanto di assegnare un termine per la regolarizzazione

mediante  integrazione  documentale,  con  applicazione  della  suddetta  sanzione  pecuniaria.  L'ammissione  o

esclusione del concorrente è rinviata pertanto alla 2^ seduta di gara.

Prosegue con l'apertura del plico presentato dal concorrente di cui al numero 2 dell'elenco e ne esamina il

contenuto. Accertata la regolarità della documentazione presentata e la completezza delle dichiarazioni rese, lo

ammette alla gara.

Procede all'apertura del plico presentato dal concorrente di cui al punto 3 dell'elenco e ne esamina il contenuto.

Rileva  che alla  polizza per  la  cauzione  provvisoria  presentata  non è stata  allegata  la  copia  fotostatica  del

documento di identità del soggetto sottoscrittore che rappresenta l'istituto emittente la polizza. Ritiene che si

tratti di una irregolarità non essenziale, sanabile mediante ricorso al soccorso istruttorio senza applicazione di

sanzione, pertanto dispone di richiedere al concorrente l'invio della copia del suddetto documento mediante

integrazione documentale. 

L'ammissione o esclusione del concorrente è rinviata pertanto alla 2^ seduta di gara.

Prosegue con l'apertura dei plichi presentati dai concorrenti di cui ai numeri 4,5,6,7,8 dell'elenco e ne esamina il

contenuto. Accertata la regolarità della documentazione presentata e la completezza delle dichiarazioni rese, li

ammette alla gara.

Il Presidente, prosegue con l'apertura del plico presentato dal concorrente di cui al numero 9 e ne esamina il

contenuto.  Rileva  che   in  merito  alla DICHIARAZIONE  SOSTITUTIVA  resa  dal  legale  rappresentante

mancano  le dichiarazioni di cui ai punti n1, n2, n3 (pag. 5 della DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA). Ritiene

che  si  tratti  di  una  irregolarità  non  essenziale,  sanabile  mediante  ricorso  al  soccorso  istruttorio  senza

applicazione  di  sanzione,  pertanto  dispone  di  richiedere  al  concorrente  l'invio  della  copia  del  suddetto

documento  mediante integrazione documentale. 

L'ammissione o esclusione del concorrente è rinviata pertanto alla 2^ seduta di gara.

Prosegue con l'apertura del plico presentato dal concorrente di cui al numero 10 dell'elenco e ne esamina il

contenuto. Accertata la regolarità della documentazione presentata e la completezza delle dichiarazioni rese, lo

ammette alla gara.

 

Procede  all'apertura  del  plico  presentato  dal  concorrente  di  cui  al  punto  11  dell'elenco e  ne  esamina  il

contenuto. Rileva che alla polizza per la cauzione provvisoria presentata non è stata allegata la copia fotostatica



del documento di identità del soggetto sottoscrittore che rappresenta l'istituto emittente la polizza. Ritiene che si

tratti di una irregolarità non essenziale, sanabile mediante ricorso al soccorso istruttorio senza applicazione di

sanzione, pertanto dispone di richiedere al concorrente l'invio della copia del suddetto documento  mediante

integrazione documentale. 

L'ammissione o esclusione del concorrente è rinviata pertanto alla 2^ seduta di gara.

Prosegue con l'apertura dei plichi presentati dai concorrenti di cui ai numeri 12, 13, 14 e 15 dell'elenco e ne

esamina  il  contenuto.  Accertata  la  regolarità  della  documentazione  presentata  e  la  completezza  delle

dichiarazioni rese, li ammette alla gara.

Procede  all'apertura  del  plico  presentato  dal  concorrente  di  cui  al  punto  16  dell'elenco  e  ne  esamina  il

contenuto.   Rileva  che  la  fotocopia  della  carta  di  identità  del  legale  rappresentante  è  presente  ma non  è

leggibile. Ritiene che si tratti di una irregolarità non essenziale, sanabile mediante ricorso al soccorso istruttorio

senza applicazione di sanzione, pertanto dispone di richiedere al concorrente il rinvio della copia del suddetto

documento  mediante integrazione documentale. 

L'ammissione o esclusione del concorrente è rinviata pertanto alla 2^ seduta di gara. 

Prosegue con l'apertura  del  plico presentato dal  concorrente di  cui  al  punto 17 dell'elenco e ne esamina il

contenuto. Accertata la regolarità della documentazione presentata e la completezza delle dichiarazioni rese, lo

ammette alla gara.

Procede  all'apertura  del  plico  presentato  dal  concorrente  di  cui  al  punto  18  dell'elenco  e  ne  esamina  il

contenuto.  Rileva  che  il  legale  rappresenante  oltre  a  presentare  regolare  dichiarazione  prevista  dall'art.  38

comma 1 lettere B),  C) e M-TER del  D.Lgs.  163/2006, ritiene di  informare  la  Commissione di  gara,  con

separata  dichiarazione,  di  un procedimento  penale pendente   a  suo carico  e non ancora  definito,  di  cui  il

Presidente prende atto e sul quale si riserva di compiere una verifica relativamente ai riferimenti normativi

citati.

Prosegue con l'apertura dei plichi presentati dai concorrenti di cui ai punti  19 e 20 dell'elenco e ne esamina il

contenuto. Accertata la regolarità della documentazione presentata e la completezza delle dichiarazioni rese, li

ammette alla gara.

Procede  all'apertura  del  plico  presentato  dal  concorrente  di  cui  al  punto  21  dell'elenco  e  ne  esamina  il

contenuto.   Rileva che  in merito alla dichiarazione prevista dall'art.  38,  comma 1-bis del D.Lgs.  163/2006

(punto m- della DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA pag. 5), sono state  barrate  entrambe  le voci e non è

dunque chiaro se sussistono o meno  le condizioni ai sensi dell'art. 20 e 24 del D.Lgs. 159/2011. Inoltre   la

fotocopia della carta d' identità del procuratore e direttore tecnico è presente ma  non è leggibile.

Ritiene che si tratti di una  irregolarità non essenziale, sanabile mediante ricorso al soccorso istruttorio senza

applicazione di sanzione, pertanto dispone di richiedere al concorrente il rinvio della copia del  documento

d'identità e di chiarire inoltre se sussistono o meno  le condizioni ai sensi dell'art. 20 e 24 del D.Lgs. 159/2011,

mediante integrazione documentale.

L'ammissione o esclusione del concorrente è rinviata pertanto alla 2^ seduta di gara. 

Alle ore 12:05 il Presidente dichiara sospese le operazioni di gara in attesa di ricevere la documentazione che

dovrà essere prodotta dalle imprese sopra citate  improrogabilmente entro e non oltre le ore 10:00 del giorno



13/05/2015 quale termine perentorio, pena l'esclusione e rinvia alla 2^ seduta la verifica delle integrazioni

richieste e l'apertura delle offerte economiche, che sarà fissata con successiva comunicazione.

Dispone che tutta la documentazione di gara sia custodita in luogo idoneo, sotto la responsabilità del Segretario.

Si procede, quindi, alla stesura del presente verbale che una volta letto, viene confermato e sottoscritto da tutti i

presenti.

Il Presidente e Verbalizzante

F.to Arch. Alessandro Bettio ____________________________________

I Testimoni

F.to Barbara Re ____________________________________

F.to Giovanna Pellegrino ____________________________________
 

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\STRADE\STRADE 2016\GARA\verbali\Verbale 1 gara strade 2016.doc


